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Abstrakt

Hlavním cílem bakalářské práce s názvem Prevence a přístupy k obezitě v dětském

věku je vypočítat a porovnat energetickou hodnotu pokrmů konzumovaných po dobu

14 dnů u dvou rozdílných skupin dětí. První skupina je charakterizována hodnotou BMI

vyšší než 90. percentil (děti obézní nebo s nadváhou) a pro druhou skupinu je

podmiňující hodnota BMI nižší než 75. percentil (děti s normální hmotností). Dalším

cílem práce je porovnat celkové stravovací návyky a pohybovou aktivitu u jednotlivců

a vytvořit doporučení v případě potřeby změny u obézních jednotlivců.

Teoretická část práce se zaměřuje na výskyt obezity u nás i ve světě, klasifikaci

a diagnostiku, typy, rizikové faktory, terapii a prevenci obezity. V této části práce se

také zabývám racionální výživou dětí a zásadami správného stravování. Je zde

zdůrazněn velký vliv životního stylu celé rodiny na vznik obezity a nadváhy u dětí.

Pro vypracování výzkumné části byla použita metoda kvalitativního výzkumu, která

byla prováděna písemným zaznamenáváním každého jídla po dobu 14 dnů

u 24 vybraných dětí z Jihočeského kraje. Data jsem shromažďovala od ledna do dubna

2013, do výzkumu bylo zapojeno 12 obézních pacientů navštěvujících pediatrickou

ordinaci v Třeboni a 12 respondentů vybraných podle odpovídajícího věku a pohlaví.

Informace byly sbírány od samotných dětí, popřípadě od jejich rodičů. Výpočty

energetických hodnot jednotlivých jídel byly zpracovány programem „Nutriservis

Profesional“. K hodnocení energetického příjmu byly použity záznamové listy,

do kterých byl v průběhu měřeného období prováděn záznam stravy a nápojů. Dva

týdny po rozdání záznamů stravy všem účastníkům výzkumu jsem si vyplněné záznamy

vyzvedla zpět.

Získaná data jsem zpracovala pomocí počítačového programu „Microsoft Excel”,

ve kterém jsem používala početní relace a jeho funkce. Odpovědi respondentů jsem

následně zpracovala a vyhodnotila pomocí programu „Nutriservis Profesional”.

Zpracovaná data jsou interpretována formou prostého textu a deskriptivní statistikou.

Z výsledků vyplývají dva hlavní rozdíly ve stravovacích návycích u dvou zkoumaných

skupin. Jedním z nich je pravidelnost ve stravování a druhým složení stravy; velký

rozdíl se objevuje také u pohybové aktivity. U obézních dětí se často objevuje

nepravidelný a nerovnoměrný příjem potravy, žádná forma pohybové aktivity

a převážně tučná a smažená jídla. Pouze několik dětí se od těchto kritérií odlišuje.

U dětí s normální hmotností jsou stravovací návyky velmi různorodé. Jediná společná

vlastnost je pravidelná pohybová aktivita. Některé děti s normální hmotností se stravují

podobně jako děti obézní, i přesto počet dětí stravujících se přiměřeně svému věku,

výšce, pohlaví a téměř podle zásad racionální stravy převažuje.

Výsledky ukazují, že na vznik obezity u dětí má značný vliv rodinná anamnéza, tj.

genetika. Genetické predispozice obezity hrají roli ze 40 %, ale z větší části lze

vhodnými stravovacími návyky a pohybovou aktivitou tento stav pozitivně ovlivnit.

Ze závěrů práce plyne nutnost stále rozvíjet znalosti o správném stravování a zdravém

životním stylu ve všech rodinách; snažit se rozvíjet formy prevence obezity ve všech

složkách společnosti a nevěřit všem klamavým reklamám.

Abstract

The main goal of the bachelor thesis called Prevention of and Approaches to Obesity in

Childhood is to calculate and compare calories in food consumed by two different

groups of children for a period of 14 days. The first group comprises children with the

BMI value greater than 90
th

centile (obese or overweight children) and the condition for

the other group is the BMI value lower than 75
th

centile (normal weight children).

Another goal of the thesis is to compare the overall eating habits and physical activities

of the individuals and to create recommendations for the obese individuals if a change is

needed.

The theoretical part of the thesis is focused on occurrence of obesity both in the Czech

Republic and worldwide, classification and diagnosis, types, risk factors, therapy and

prevention of obesity. A well-balanced diet for children and rules for proper eating

habits are dealt with in this part of the thesis, too. Great influence of the life-style of the

whole family on occurrence of obesity and overweight in children is highlighted here.

The qualitative research method conducted by means of recording every meal by 24

selected children from the South Bohemian Region for a period of 14 days was used to

prepare the research part. The data were collected in the period from January to April

2013; 12 obese patients of the paediatric consulting room in Třeboň and 12 respondents

selected according to the corresponding age and sex were involved in the research. The

information was collected from the children themselves, possibly from their parents.

The calculations of the calories in the individual meals were processed by the

“Nutriservis Profesional” programme. Recording sheets to record meals and drinks

during the period of measurement were used to evaluate calorie intake. The filled-in

meal recording sheets were collected two weeks after these had been distributed to the

research participants.

The data were processed with the “Microsoft Excel” computer programme using

computing relations and its functions. Afterwards, the respondents’ responses were

processed and evaluated with the “Nutriservis Profesional” programme. The processed

data have been interpreted in form of a simple text and descriptive statistics.

The results suggest two main differences in the eating habits of the two examined

groups. One of them is regular eating and the other one is meal composition; there is a

big difference in physical activities, too. As for the obese children, they often have

irregular and unbalanced eating habits, do no physical activities and eat mainly fat and

fried meals. Only several children differ from these criteria. The eating habits of normal

weight children are various. The only common characteristic is regular physical activity.

Some of the normal weight children eat in a similar way like the obese children,

however, despite this the number of children having eating habits suitable to their age,

height, sex and nearly following the rules for well-balanced diet prevails.

The results show that obesity occurrence is significantly affected by the family

anamnesis, i.e. genetics. The genetic predisposition to obesity plays a 40-percent role,

however, this can be positively influenced by suitable eating habits and physical

activities.

The thesis conclusions suggest it is necessary to continually develop knowledge of

proper eating habits and healthy life-style in all families, to try develop forms of obesity

prevention in all segments of the society and not to believe in all misleading

advertisements.
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BMI Body Mass Index
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ČR Česká republika
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 School-aged Children
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ÚVOD

Obezita se stává velkým problémem, který se začal v hojné míře vyskytovat i u školní

mládeže. Podle statistik má čtvrtina školáků v Evropě nadváhu nebo je obézních. Toto

číslo se každý rok zvyšuje o jeden milion dětí, přičemž u tří set tisíc z nich přerůstá

nadváha v obezitu (1).

S obezitou je spojeno značné množství negativních následků a zdravotních

onemocnění, která ovlivňují kvalitu života. Řadu příčin, které se na vzniku obezity

podílejí, ovlivnit nedokážeme, existuje však mnoho možností, jak obezitě předcházet.

Za příčinami vzniku obezity stojí především špatný životní styl charakterizovaný

nadměrným příjmem energie a sedavým způsobem života s minimální pohybovou

aktivitou. Děti dnešní doby žijí spíše pasivně, než aktivně. Po příchodu ze školy

vysedávají dlouhé hodiny před televizními nebo počítačovými obrazovkami, místo

toho, aby si šly ven zaběhat, projít se nebo zasportovat, jednoduše řečeno nemají zájem

o aktivní odpočinek. A k tomu se velmi lehce přidružují nevhodné stravovací návyky.

Výživa a stravování se dotýkají každého z nás už od samého narození, kdy se nedalo

téměř nic pokazit, jelikož mateřské mléko každé (zdravé) matky obsahuje veškeré

živiny, které novorozenec potřebuje. Postupem času už to tak jednoduché není a proto

je důležité, aby si děti osvojily vhodné stravovací návyky již v brzkém věku a

dodržovaly je i v dospělosti. Jde vlastně o souhru mezi rodinou a školou, kdy rodiče

i škola by měli vést děti k aktivnímu životnímu stylu. Úkolem rodičů je vysvětlit

dětem, jakým způsobem se mají stravovat; aktivně je vést k pohybu od útlého věku a

především musejí oni sami jít dětem vzorem, aby neokopírovaly jejich nevhodné

návyky. Stačí mít jen trpělivost, fantazii a umět děti motivovat.

V teoretické části se budu zabývat teorií a výskytem obezity v různých částech světa a

v ČR, klasifikací a diagnostikou obezity u dětí, rizikovými faktory vzniku obezity a

racionální výživou dětí. Dále zmíním přijatelný postup při terapii obezity a pokusím se

na základě odborných postojů nastínit preventivní doporučení a vhodné přístupy
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k obezitě v dětském věku. Více se zaměřím na děti školního věku, kde dochází asi


[…]


by zařazovat častěji svačiny, omezit sladké a pít převážně obyčejnou vodu.

Výsledky z programu Nutriservis:

Energetický příjem by se měl pohybovat kolem 8 410 kJ, hodnota energetického příjmu

hodně kolísá v jednotlivých dnech, pohybuje se od 7 000 do 11 000 kJ.

Příloha 24: Respondent č. 20

Věk: 10 let

Tělesná výška: 146 cm

Tělesná hmotnost: 38 kg

Pohlaví: muž

Obézní alespoň jeden z rodičů: ano

Přítomnost diabetu v rodině: ne

Závěr:

Chlapec se stravuje pravidelně, přes týden obědvá ve školní jídelně. Má dostatek ovoce,

zeleniny, mléka a mléčných výrobků. Pravidelně sportuje, hraje hokej a fotbal, tréninky

má téměř každý den. Večeře bývají menší, někdy jen ve formě ovoce nebo jablečného

závinu. Jinak je jídelníček v pořádku. Jídla je dostatečné množství. Jen občas

se objevují například bonbóny nebo jiná sladkost. Chlapec byl poslední tři dny výzkumu

nemocný, proto je jídelníček složen převážně z vývarových polévek a ovoce.

Doporučení:

Jelikož chlapec má tréninky skoro každý den a o víkendu zápasy, potřebuje hodně

energie.

Výsledky z programu Nutriservis:

Energetický příjem by se měl pohybovat kolem 9 424 kJ, pohybuje se v rozmezí 7 000

až 12 000 kJ.

Příloha 25: Respondent č. 21

Věk: 18 let

Tělesná výška: 168 cm

Tělesná hmotnost: 65 kg

Pohlaví: žena

Obézní alespoň jeden z rodičů: ne

Přítomnost diabetu v rodině: ne

Závěr:

Dívka se přes týden stravuje na internátě U Hvízdala v Českých Budějovicích,

o víkendu se stravuje doma. Aktivně pravidelně sportuje (až šest hodin týdně).

Navštěvuje hodiny fitboxu, adk a pumpu. Jídlo je ve většině dnů nedostačující

z energetického hlediska. Zeleniny a ovoce je v jídelníčku dostatek. Snídaně většinou

bývá stejná, jen ve formě chleba a másla – dobré dělat obměny, například přidat

plátkový sýr, kvalitní šunku, volit i jiné pečivo (celozrnné) než jen chléb. Svačiny jsou

často během dne vynechávány. Obědy jsou v pořádku. Večeře jsou velmi malé a

skládají se většinou jen z ovoce a zeleniny, večeře by měla obsahovat především

kvalitní bílkovinu, která u dívky chybí, pokud ještě dívka navečer sportuje, je bílkovina

velmi důležitá. Bylo by vhodné tedy ještě k zelenině přidat například sýr cottage,

nízkotučný sýr, kuřecí plátek nebo kus ryby (ovoce na večer spíše vynechávat – moc

sacharidů na noc). Dívka pije často džusy, lepší je nepít moc často, anebo je ředit

obyčejnou vodou. Na to, jak dívka sportuje, přijímá velmi málo energie ve stravě.

Jelikož má dívka optimální váhu ke svému věku, nemusí se v jídle zvlášť omezovat.

Doporučení:

Dívka by měla zvětšit a obměňovat snídaně. Přidat více potravin obsahující kvalitní

bílkovinu – ryby, libové maso, vejce, sýry, šunky atd. Zařazovat častěji menší svačiny,

změnit večerní jídlo. Pít více obyčejné vody.

Výsledky z programu Nutriservis:

Energetický příjem by se měl pohybovat kolem 10 010 kJ, pohybuje se však

kolem 7 000 kJ.

Příloha 26: Respondent č. 22

Věk: 8 let

Tělesná výška: 132 cm

Tělesná hmotnost: 28 kg

Pohlaví: muž

Obézní alespoň jeden z rodičů: ne

Přítomnost diabetu v rodině: ne

Závěr:

Chlapec pravidelně sportuje, má tréninky fotbalu a tenisu skoro každý den. Pravidelně

jí, přes týden se stravuje ve školní jídelně. O víkendech se objevují různé dobroty, např.

chipsy nebo lízátka, přes týden skoro vůbec. Pitný režim je v pořádku, občas se objevuje

v jídelníčku šťáva. Zeleniny i ovoce je v jídelníčku dostatek.

Doporučení:

Více mléčných výrobků, jinak v pořádku.

Výsledky z programu Nutriservis:

Energetický příjem se pohybuje kolem 8 000 až 11 000 kJ, měl by se však pohybovat

kolem 5 740 kJ.

Příloha 27: Respondent č. 23

Věk: 12 let

Tělesná výška: 150 cm

Tělesná hmotnost: 32 kg

Pohlaví: muž

Obézní alespoň jeden z rodičů: ne

Přítomnost diabetu v rodině: ano

Závěr:

Chlapec se stravuje přes týden ve škole a o víkendech doma, kdy bývá zařazena častěji

návštěva restaurací. Příjem potravin je pravidelnější v týdnu než o víkendu. Přes týden

bývá snídaně jen formou Kinder pingui. Často jsou v jídelníčku zbytečně zařazovány

párky, chipsy a sladké nápoje. Chlapec pravidelně sportuje, má tréninky fotbalu a

hokeje čtyři dny v týdnu a o víkendu zápasy. Takže jídla potřebuje dostatek. Porce

většinou nejsou snědeny celé.

Doporučení:

Preferovat celozrnné pečivo, více mléčných výrobků, více ovoce a zeleniny. Dávat

přednost obyčejné vodě před slazenými nápoji. Jelikož chlapec není obézní a ani netrpí

nadváhou, nemusí se v jídle omezovat.

Výsledky z programu Nutriservis:

Energetický příjem se pohybuje kolem 12 000 kJ, měl by se pohybovat kolem 9 344 kJ.