POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> <i>Nikola Ludvíková</i>
<i>Studijní obor:</i> Nutriční terapeut
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Doc. MUDr. Lubomír Kukla, CSc.
<i>Katedra:</i> klinických a preklinických oborů
<i>Název bakalářské práce:</i> Prevence a přístupy k obezitě v dětském věku
Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální 2. Aktuální pro danou oblast 3. Užitečné a prospěšné 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Vhodná pro publikování 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: 1. Výborná 2. Velmi dobrá 3. Přijatelná 4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práci hodnotím velmi kladně. Má logickou strukturu teoretické části práce, bohatá praktická část formou CD přílohy, odpovídající diskuze. Chválím minimum gramatických chyb, pro tento typ prací málo obvyklé. Práce je čtivá, stylisticky velmi dobrá.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak byste vysvětlila 40 % genetického vlivu u obezity. Není to příliš přeceněno? Je to literárně doložitelné, nebo výsledek Vaší práce?

Datum: 27.5. 2013 Podpis oponenta bakalářské práce